Justiniano refere que a base dolosa ou culposa da responsabilidade do sócio era, no seu tempo, questão controversa, cuja origem não identifica. Por isso, a doutrina

sit, pro socio esse actionem constat. Plane si conditio sit adiecta “si intra illum diem veniret”, et dies sine culpa socii praeterierit, cessabit actio pro socio”.

¹⁰³ Vide LERA, *El contrato de sociedad. La casuística jurisprudencial clásica*, cit., pp. 60-65, 106 e 277; e Del CHIARO, *Le contrat de société en droit privé romain sous la République e au temps des jurisconsultes classiques*, cit., p. 295.

¹⁰⁴ D. 17,2,72: “Socius socio etiam culpae nomine tenetur, id est desidiae atque negligentiae. Culpa autem non ad aexactissimam diligentiam dirigenda est; sufficit etentim talem diligentiam communibus rebus adhibere, qualem suis rebus adhibere solet, quia qui parum diligentem sibi socium acquirat, de se queri debet”.

¹⁰⁵ Segundo CANCELLI, *Società*, cit., p. 514, “sembra comunque pacifico che ai giustiniani si debba la rigorosa applicazione della diligentia quam suis cioè della culpa in concreto dei dottori medievali, perché è con tutta precisione dichiarata nella Istituzioni imperiali e probabilmente in conformità ad esse sono state accomodate le parallele dichiarazioni di Gaio (I. 3,25,9)”.

¹⁰⁶ I. 3,25,9: “Socius socio utrum eo nomine tamen teneatur pro socio actione, si quid dolo commiserit, sicut is qui deponi apud se passus est, an etiam culpae, id est desidiae atque negligentiae nomine, quaesitum est: praevaluit tamen etiam culpae nomine teneri eum. Culpa autem non ad exactissimam diligentiam dirigenda est: sufficit enim talem diligentiam in communibus rebus adhibere socium, qualem suis rebus adhibere solet. Nam qui parum diligentem socium sibi adsumit, de se queri debet”.

tem oscilado em a considerar ora clássica ora pós-clássica, ora justinianeia¹⁰⁷. Parece-nos, no entanto, que a opinião de TALAMANCA não andarà muito distante da verdade. Com efeito, refere que *“nella compilazione non si riscontra una prova sicura che la responsabilità del socio fosse, di regole, limitata al dolo, mentre troviamo una serie di passi che danno per scontata la responsabilità per colpa, e che non possono apparire solo per ciò sospetti”*¹⁰⁸; e a solução de atribuir aos compiladores justinianeus a limitação a culpa in concreto *“sarebbe, però, un po’ semplicistica, in vista dei passi – di per si sé non sospettabili – affermando la responsabilità per colpa nell’ambito della società”*¹⁰⁹.

5.4 Risco

Relativamente ao risco (*periculum*), os juriconsultos pronunciaram-se analisando casos práticos, seguindo a metodologia casuística que lhes é reconhecida¹¹⁰. Vejamos os seguintes textos: